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Viborg den 27. april 2014 
 
Viborg Kommune 
Prinsens Allé 5 
Postboks 10 
8800 Viborg 

 

Email naturogvand@viborg.dk 
 
 

Høringssvar til Viborg Kommunes forslag til klimatilpasningsplan 
– tillæg nr. 19 til Kommuneplan 2013 – 25 
 
Med forslaget til klimatilpasningsplan med overordnede retningslinjer har Kommunen udsendt en meget 
grundig og læseværdig redegørelse; inden for adskillige områder bør den udfordre traditionel planlægning og 
drift til gavn for borgerne og naturen. 
 

1. Kortlægningen af oversvømmelse fra kloakken bør fremmes mest muligt, så oplysninger 

om risikoen er oplyst ejere og beboere i alle Kommunens byer. Disse oplysninger er også 

meget væsentlige, når fremtidig indsats i kloakforsyning og vedrørende regn på grundene 

og vejene skal tilrettelægges.  

Af mange grunde er sammenblanding af sanitært spildevand og regnvandsafstrømning 

uhensigtsmæssig og de forventelige store regnskyl presser på for at sanere kloakkerne i fæl-

leskloakerede områder. 

 

Vi er enige i, at en egentlig prioritering må afvente kortlægning for alle Kommunens byer, 

selv om klimatilpasningsplanen allerede er et par måneder forsinket i forhold til den fastlag-

te tidsramme (indledningen side 5) 

 

2. Vi har med glæde noteret os, at nye byområder så vidt muligt kloakeres som spildevands-

kloak og alternativt som separatkloak. Der etableres ikke fælleskloak i nye områder.  

 

Vi håber også, at Kommunen vil opprioritere vejledning om at aflede/bruge regnvand på 

anden måde end til kloak, f.eks. bygge grønne tage, infiltrere tagvand, nedsive vejvand 

gennem grøfter og semipermeable og permeable belægninger mv. om nødvendigt med for-

udgående rensning. Der er mange måder at forebygge, at nedbør på store tage og P-pladser 

belaster vandløb, oversvømmer arealer mv. – måder der bør bruges i langt større udstræk-

ning end det sker i Kommunen i dag. 
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3. Vand er en vigtig ressource, der indgår i et naturligt kredsløb; naturligt transporteres meget 

vand i grundvandsstrømme ligesom grundvand er et meget vigtigt depot, der svinger med 

årstiden og er lavest sensommer/tidligt efterår, hvor de fleste store regnskyl falder. Også 

derfor anbefaler vi kraftigt, at grundvand allerede nu inddrages i udmøntningen af klimatil-

pasningsplanen. Bl.a. forventer vi længere perioder med højere temperatur og større for-

dampning fra planter, så vand i små (nye) søer kan være gavnlige. Hurtig afstrømning af 

store regnskyl udfordrer også vandløb nedstrøms; disse ulemper forebygges bedst med at 

holde vand tilbage, f.eks. grønne tage, lavbundsarealer og faskiner.  

 

4. Retningslinjerne pkt. 1 Overordnede mål for klimatilpasningen  

 

at Kommunens borgere og virksomheder bliver oplyst om konsekvenserne af klimaændrin-

gerne, så de har mulighed for selv at medvirke til at reducere de negative konsekvenser af 

disse og disponere i forhold til disse.  

 

Træer og andre planter skal bruge vand og f.eks. træer har stor betydning for lokal-klimaet, 

bl. a ved at binde støv, skygge og brug vand og fordampe vand, så behov for afledning re-

duceres. Med gode vand-forvaltningsplaner skal grønne oaser sikres, magasiner i grund-

vand og søer bringes til at virke sammen til gavn for planter, dyr og mennesker. 

 

Vi mener således, at klimaændringerne også kan have positive konsekvenser, som kommu-

nens borgere og virksomheder kan disponere i forhold til og foreslår derfor at ordet negati-

ve udgår. 

 

5. Med afsæt i redegørelsen opfordrer vi Kommunen til at opprioritere arbejdet med klimatil-

pasning, f.eks. ved at tilføre flere ressourcer og offentligt fremlægge plan for arbejdet frem 

mod næste kommuneplan og styrke dialogen med borgerne. 

 

Kontaktperson i denne sag er Stig Jensen: stigjensen@fiberpost.dk 

 

 
Med venlig hilsen 
 
Vagn Dissing 
Formand, DN Viborg 
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